6. to qia ad distractione volua vocales invocare et laudare
falsos Deos d' verg atq' idololatria: qd' in nro casa d' verg
atq' labris.

Vices i. oratio dicitur à s. Damasc. elevatio mentis in Deum.

ita s. d' regrederet ulla attentio interna, d' esset ratio cur
volua distractio jure Dio. prohiberetur.

Et ad huc elevatio mentis in Deum libri p' intrinsecam orandi jelle
virtutes manente ubi dicit s. Th.

Et ad huc. nqd' nulla est ratio, na d' irreverentia exterior
Deum allegari, et profiteri se colere Deum et id d' facere
interior.

Vices 2. p' tale oratione offenditur Deo qd' d' d' oratio vera nec
cultus Dei.

Et n. c. ad qd' Deo p' tale oratione offendatur d' inde procedit
q' q' q' d' de se d' esset vera oratio et cultus religionis.

Sed qia ei aliquid additur, qd' Deo displicet: ut si q' q'
ex vana gloria orat, d' vera oratio et tñ Deo displicet.

Vices 3. E. Dolentes supra relato graviter precipitur ut homo
recidenter studiose et devote.

Et hoc ad palmare adorationem, dicit tñ p' ibi ista precipi
interior et actu exterior religionis, ut abbas et alij nobiles
Canonista interpretati s'nt, na ibi agitur q' tra illos q' in
choro s'nt officio fabulantur: unde Faber Suarez inde nil

posse pro opposita sententia concludi.
Hinc glossa ait ne deinde pertinere ad officium mentis
atque adeo ad interiora intrare.
Hic pro officium mentis hinc posse interiora grandis saltem
visibile.

Art. 8.

De causis excusantibus a recitatione horarum.

Prima est infirmitas gravis ut dolor nobilis capitis, ita ut
sine incommodo et incrementis morbi legi non possit.
Ras est quae in videtur credibile matre Lucia cum tanta severi-
tate pensum horarum exigere.

Secunda est gravis quae laedit ut dolor stomachi et alia febri-
tertiana aut quatuordecim diebus, in tota die affligit.
Quae dabitur obstitit in recitatione horarum si nobilis obfutura
sancti non necne; standum est iudicium medici et alterius
viri prudentis et experti maxime superioris. et
Iugiter medicus et Lutheranus duas horas utas pro super-
fluitate, nisi pro idololatria. Hic autem intercedit quia
experientia docet plerumque saltem respondere ad obfustione
a religione. quod si medicus sanus determinare nequeat,
nec ad se superior qui in talibus dubio dispensare potest, tunc
vere male habeat et pejora formidet iudicare poterit
se non esse obligatum ad recitationem quia nemo tenetur se exponere
periculo gravis damni.

2da casus e gravis occupatio, quae sine scandalo aut detrimento
sui aut proximi differri potest. hinc dispensari et quoniam
aliquid excusari possunt, idque ex benigna Ecclesiae intentione tenentur
in anticipare se potius nimirum mane recitandum.

3tia casus e impositio ad recitationem ex toto sive ex parte sua
vel legere ad potestatem. hinc carentia Breviarii. ratio e quia
impossibile e ad obligatio. quod si parte officij memoriter scias
teneas illa dicere: quoniam alij velint quod ille qui non potest
majore parte recitare, non teneatur ad altera parte, sed hoc
videtur ab Innocentio II. prescriptum de haec tamamvis proinde
n. 54. quod non potest recitare matutinum et laudes, sed a reliquis
horas ad nihil tenetur quia pars major habet minorem.

Dices 1. memoria beneficii se habet ad privilegium, sed
nemo tenetur ut privilegium quod est.

Et hanc. M. D. m. nemo tenetur ut privilegium si non sit medi-
um ad impletionem precepti c. m. secy n. m. et c.

Dices 2. casus e de excusatio, tenentur autem memoria se
ut habet de accit. quod est.

Et quod quod casus est se ut absolute excusatio, sed hoc
est prescriptum quod ipsi media deficient ad recitationem, unde
si memoriter horas sciat quod ipsi ex hac parte mediis suffi-
cientis ad officium quod est.

beneficij possessione officij culplet ad recitaverint. ratio a
 qua hoc p[ro]p[ri]a decreta d[icitur] in conc. Lateran. s[ecundum] Leone x.
 cumq[ue] de arbitratu ac hoc usq[ue] ep[iscop]o recepto, s[ecundum] v[er]ba
 Bulla hoc Decretu[m] confirmavit ad declaravit ut q[ui] uno die
 totu[m] officiu[m] omiserit, teneat[ur] ad restituend[um] illi fructu[m]
 illi diei correspondenti. unda s[ecundum] g[reg]o[ri]o v[ig]o. Canonice acci-
 pial annuatim 365 aureos tenet[ur] pro uno die restituere
 aureu[m], s[ic] reliquis reliquis s[ecundum] horas, mediu[m], s[ic] s[ic] s[ic]
 omiserit matutinu[m] ad mediu[m] aureu[m], s[ic] s[ic] s[ic] una
 ea illis, sexta parte aurei restituere debet. cetera
 q[ui]da[m] D. approbante Gobal et s[er]v[er]e mitiq[ue] procedunt,
 ad tale obligant s[ic] ad sexta parte redditu[m].

Dixi 1.º elapso semestri na[m] q[ui] ante elapso 6 menses
 post obtenta beneficij possessione omittit officiu[m], n[on]
 tenet[ur] intra id temp[us] aliquid restituere. Ita habet in
 cit. conc. Lateran.

Dixi 2.º culplet na[m] ubi nulla e[st] culpa in q[ui]sita,
 ibi n[on] debet p[ro]p[ri]a.

Dicitur q[ue]q[ue] lebetate in se cavet infirmitate ob q[ui]a
 neq[ue]t orare, tenebit[ur] ad restituend[um] q[ui]a e[st] in culpa.

S. n. na[m] licet sit in culpa q[ui]a infirmitate, n[on] t[ame]n d[icitur] in
 culpa q[ui]a omissione t[ame]n aliquid legitime impedim[en]tu[m] sit infirmitate.

Nota tñ quod q̄ alia onera habet q̄d huius officii ut
s̄ v. g. Epi, Praelati q̄ si omittant horas via ad alia
restituendū tenentur. De Layman c. 5 n. 2. ubi ait, si
Parochus quibus computatis 350 fl., capellanus quibus
celebrans 200 flor. annuos decimas p̄ oblig. dicit
eos ad nulla q̄ modica restituendū obligari.

Ratio d. quia Parochus v. g. longe alia onera sustinere
debet digni q̄ a operariis mercede et sustentatione sua.
par d. ratio de Ep̄: imo Marchantibus debet Parochus omi-
tente horas licet p̄ obligatio. s. ordinis et
religionis videri, alia n̄ q̄tra iustitia, atq̄ adeo n̄
obligari ad restituendū ex ratio d. quod Beneficiū
Parochiale d. debet primario ob recitatione horarū s̄
primū ob beneficiū cura aarū: sed hoc sententia
pluribus displicet.

Porro restitutio haec fieri potest v. g. pauperibus amicis v.
alijs v. g. d. i. beneficiatis s. pauper d. ibi imendū
p̄ in fabrica domus v. meliorandos agros beneficij,
quia haec nos fabrica et diligunt. De compensari
potest p̄ preces ac suffragia defuncti: quia ea in sur-
gat maxime indigentes s̄ applicata. Ceterū cōter

reiciuntur Paludarij, ledema & Du voluat geminata
 possit recitare officij lobis gobis omisive satisfieri.
 Quid si qd pecunia qd ob omisio officij restituere obligat
 in alios usq; pios inendas qd in pauperes s; fabrica
 beneficij, is n; satisfaciunt sue obligari. Sed jus coe
 ubi conc. laboran. s; Bulla Pij V d recepta. qia
 expresse praecipit restituere faciendam ad pauperes s;
 fabrica beneficij. Secg tu dicendum si aliud fuerat con-
 suetudo s; Statutu alicubi receptu.

Regulares a ob omisio ad teneri ad restituere certu
 d apud oes. tu qia d st beneficiarij, tu qia cetna
 v bona recepta usq; n; danti cu hac introe.

Quo complemento gestiois aa liceat pro lubitu mu-
 tare ritu sed ex dupli facere semidubio s; vicij?
 Id fieri citra culpa veniale minime posse, qia
 hoc est rade inobedientia.

Q. r. an pates q; officio aliquid addit?

A. aff. pates ex saepe cit. Bulla Pij V. nota tu id aliquid
 ad de tali additione qd aliquid addit tunc pars officij. Div.
 alias en satis pates ex usu coi posse aliquid addi ad majore
 Soleant, puta musica &c.

Q. 3. an regulares teneant ad festa usque diocesana?
affirmat Palag et Tambur. apud Gobat h. 9. n. 627. p. 1.
a dicit Jansé Bula Gregorij XIII n. teneri ad festa
ning principalia qm ibi solum exprimitur celebranda et à
regularibus festivitate Patroni diocesis. unde ait ex c.
nonne de praesumt. q. 1. und ex Juribus affat cetera
negare videtur, sed ei opponi potest regula juris in C. 45.
is q. 1. tacet n. fallet sed nec utiq. negare videtur unde
Guerrig q. post Gobat per erudite scripsit ut Gobat
fallet absolute ait regulares teneri ad festa dia-
cesana.

Disputatio 2^a De vitijs religioni oppositis.

Q. 1^a
De superstitioe cu suis speciebus.
Vitia religioni opposita alia continentur, exceptu
ut superstitioe cu suis speciebus: alia continentur
defectu ut irreligiositas ista cu suis speciebus. De
vitijs per exceptu modo agemus postea de alijs.